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de Informac îon Financiera (NIIF); 

Estados de Situacion Financiera 5-6 

Estados de Resultados Integrales 7 

Estados de Cambios en el Patrimonio neto de los Accionistas 8 

Estados de Flujos de Efectivo 9-10 

Constitucion y Operaciones 11 

PoUticas Contables Significativas 11 - 14 

Notas explicativas a los Estados Financieros 15-23 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- 2 -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I
Diez de Agosto 300 y Pedro Carbo zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I Oficina # 202 Piso 2 .Telf.: 6017839 
Cel.: 0994087227 - 0958990418 

E-mail: baddi.aurea@gmail.com 



AUDITPLUS CIA,LTDA. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

AUDrrORES Y CX>NTADORES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Acciomstas de 

SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A.: 

1. Informe sobre los Estados Financieros 

Memos auditado los estados financieros que se adjuntan de SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 
que comprenden el estado de situacion financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes 
estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el afto terminado en 
esa fecha, en comparativo con los estados financieros del afio 2014, asi como un resimien de las principales 
politicas contables y otras notas expUcativas a los estados financieros de conformidad a las Normas 
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). 

2. Responsabilidad de la Gerencia por los Estados Financieros 

La Gerencia de lazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Compa30ua es responsable de la preparacion y presentacion razonable de estos estados 
financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), y del control intemo 
determinado por la Gerencia como necesario para permitir la preparacion de los estados financieros libres 
de errores materiaies, debido a fi^ude o error. 

3. Responsabilidad del Auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre estos estados financieros basados en nuestra 
auditoria. Nuestra auditoria fiie efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoria. Dichas 
normas requieren que cumplamos con requerimientos eticos y planifiquemos y realicemos la auditoria para 
obtener certeza razonable de si los estados financieros estan libres de errores materiaies, 

Una auditoria comprende la realizacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los 
saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen 
del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de error material en los estados financieros 
debido a fi'aude o error. Al efectuar esta evaluacion de riesgo, el auditor toma en consideracion los 
controles intemos relevantes para la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de la 
Compaiiia a fin de diseiiar procedimientos de auditoria apropiados a las circunstancias, pero no con el 
proposito de expresar una opinion sobre la efectividad del control intemo de la Compaftia. Una auditoria 
tambien comprende la evaluacion de que las politicas contables utilizadas son apropiadas y de que las 
estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, asi como ima evaluacion de la pr^entacion 
general de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para nuestra opinion de auditoria. 
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INDEPENDIENTES 

4. Opinion 

En nuestra opinion, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos 
materiaies, la posicion financiera de SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. al 31 de diciembre del 
2015, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el aiio terminado a esa fecha, en 
comparativo al 31 de diciembre del 2014 de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion 
Financiera - NIIF. 

5. Otros asuntos 

A la fecha del presente informe, se encuentra en proceso de preparacion los anexos tributarios 
correspondientes al ano 2015 por parte del sujeto pasivo de impuesto, el mismo que deberâefv^^tado 
al Servicio de Rentas Intemas (SRI) hasta julio 31 del 2016. 

AuditPlus 
Auditores y Contadores Independientes Cia. Ltda. 
SC - RNAE No. 646 

CPA Baddi 
Gerente 
Registro# 0.17287 

Abril 19,2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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INDEPENDIENTES 

SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 
(Expresados en U. S. dolares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Activos financieros 
Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Servicios y otros pagos anticipados 
Total activos corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, NETO: 
Maquinarias, equipos e instalaciones 
Activos en bodegas alquiladas 
Vehiculos, equipos de transporte y caminero movil 
Muebles, enseres y equipos de oficina 
Equipos de Computacion y software 
Sub-total 
Menos: Depreciacion acumulada 
Total Propiedades y equipos, neto 

Notas 2015 

19,162.31 
1,371,637.76 
1,565,929.76 

191,369.94 
797.42 

2014 

24,631.98 
923,965.06 

2,495,179.70 
389,025.20 

163.78 

3.148.897.19 3.832.965.72 

278,949.31 
88,179.56 
25,000.00 
10,820.66 
9.085.19 

412,034.72 
(124.826.651 
287.208.07 

278,199.31 
74,547.95 
25,000.00 

9,465.36 
8.031.62 

395.244.24 
(79.851.35) 
315.392.89 

ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 67.567.36 30.506 13 

Ver notas explicativas a ios estados financieros 
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SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 
(Expresados en U. S. dolares) 

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO DE LOS 
ACCIONISTAS 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas y documentos per pagar 
Cuentas por pagar diversas/ relacionadas 
Otras obiigaciones corrientes 
Anticipos de clientes 
Total pasivos corrientes 

CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS/ 
RELACIONADAS A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capital social 
Aportes para fiituras capitalizaciones 
Resultados acumulados por adopcion por primera 
vez de las NIIF 
Resultados acumulados, neto 

Ganancia del periodo 

Total Patrimonio neto de los accionistas 

Notas 

9 
10 
11 

2015 2014 

12 

13 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

696,250.16 712,802.77 
216,767.60 1,371,068.76 

50,655.65 
220.58 

98,034.88 
2.338.74 

963.893.99 2.184.245.15 

2.304.468.53 1.768.485.06 

3.268.362.52 3.952,730.21 

800.00 
27,823.65 

58,204.95 
139,305.93 

9475.57 

800.00 
27,823.65 

58,204.95 
32,215.52 

107.090.41 
226.134.53 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO 
DE LOS ACCIONISTAS 

^rela 
ite General 

3.503.672.62 4.178.864,74 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A 

{CvA Jessica Elias 
.ontadora General 

Registro #7597 

Ver notas explicativas a los estados financieros 
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SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

General 

Notas 

15 

15 

16 

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES 

POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 
(Expresados en U.S. dolares) 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

MENOS: COSTO DE VENTAS 

GANANCIA BRUTA 

MENOS GASTOS OPERACIONALES: 
Administrativos 
Ventas 
Financieros 
Total 

GANANCIA OPERACIONAL 

OTROS (EGRESOS) INGRESOS, NETO 

GANANCIA ANTES DE P A R T I C I P A C IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA6N A 
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

MENOS: 
Participacion de utiUdades a trabajadores 
Impuesto a la renta causado 

Total 

GANANCIA NETA DEL PERIODO 

11,14 
11,14 

2015 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3,766,342.79 

3.494.526.32 

271.816.47 

183,952.96 
71,335.75 

1.982.13 
257.270.84 

14,545.63 

(530.22) 

2014 

1,754,787.19 

L428.233.27 

326.553.92 

131,623.59 
62,632.33 

1.482.50 
195.738.42 

130,815.50 

30.708.50 

14,015.41 161,524.00 

2,102.31 
2.737.53 

4.839.84 

9.175.57 

24,228.60 
30.204.99 

54.433,59 

107.090.41 

Jessica Elias 
Contadora General 
Registro #7597 

Ver notas explicativas a los estados financieros 
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SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 
(Expresados en U.S. dolares) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Capital 

Aportes 
para 
ftituras 
capita 
liza- Resultados 

fiyMpiul̂ <J9̂  

Adopcion 
por 
primera Ganancia 
vez de del 
iffs NIIF pyrJQdp zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ISiM 

Saldos al 31 de diciembre del 2013 800.00 

Transferencia 

Oti-os ajustes 

Ajuste, del 15% PUT, aflo 2013 

Ajuste, del 22% I/R causado afio 2013 

Ganancia neta del periodo 2014 

27,823.65 

Saldos al 31 de diciembre del 2014 800.00 

Transferencia 

OtFos ajustes 

Ganancia neta del periodo 2015 

21,712.26 

36,996.84 

(7,087.35) 

(5,549.52) 

(13,856.71) 

58,204.95 

27,823.63 32,215.52 

107,090.41 

36,9%.84 

(36,996,84) 

107,090.41 

145,537.70 

(7,087.35) 

(5,549.52) 

(13,856.71) 

107,090.41 

58,204.95 107,090.41 226,134.53 

(107,090.41) 

9,175.57 9,175.57 

Saldos al 31 de diciembre del 2015 800.00 27,823.65 139.305.93 58.204.95 9.175.57 235310-10 

C *A Jessica Elias 
contadora General 
Registro #7597 

Ver notas explicativas a los estados financieros 

- 8 -

I 
Diez de Agosto 300 y Pedro Carbo 
Oficina # 202 Piso 2 .Telf.: 6017839 

CeL: 0994067227- 0958990418 
E-mail: baddi.aurea@gmail.com 



AUDITPLUS CIA. LTDA. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

AUDITORES Y CX>NTADORES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

INDEPENDIENITIS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO DIRECTO) 

POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 

(Expresados en U.S. dolares) 

Flujos de efectivo de las actividades de operacion: 
Recibido de cliaites 3,318,163.78 1,347,788.03 
Pagado a proveedores y empleados (2,637,168.89) (1,865,797.90) 
Impuestos pagados (47,768.20) (35,792.55) 
Intereses pagados (1,982.13) (1,482.50) 
Otros (egresos) ingrescMi, neto (530.22) 30.708.50 

Efectivo neto proveniente de (utiiizado en) actividades de operacion 630,714.34 (524,576.42) 

Flujos de efectivo de las actividades de inversion: 
Compra de titulos emitidos por el SRI negociables (59,567,36) 0.00 
Adquisiciones de propiedades, planta y equipos, neto (16.790.48) (35.61 $.20) 

Efectivo neto utiiizado en actividades de operacion (76.357-84) (35.615.20) 

Flujos de efectivo de las actividades de flnanciacion 

(Pagos a) Recibido de compaiiias y partes relacionadas (559.826.17) 546.667.60 

Efectivo y equivalentes al efectivo 

Disminucion neta del efectivo (5,469.67) (13,524.02) 
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo 24.631.98 38.156.00 

Efectivo y equivalentes ai efectivo al final del periodo 19,162.31 24,631.98 

Ver notas explicativas a los estados financieros 
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INDEPENDIENTES 

SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO) 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014 
(Expresados en U.S. dolares) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ganancia del Periodo 

Ajustes por partidas distintas al efectivo: 

Depreciaciones de propiedades 
Provisiones del 15% PUT e impuesto a la renta causado 

Total ajustes 
Cambios en activos y pasivos (Incremento y/o Disminucion): 

Guptas por cobrar 

Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Servicios y otros pagos anticipados 
Cuentas y documentos por pagar 
Anticipos de clientes 
Ottas obiigaciones corrientes 

Total ajustes 

Efectivo neto proveniente de (utiiizado en) actividades de operacion 

Flujos de efectivo de las actividades de inversi^: 
Compra de titulos emitidos por el SRI negociables 
Adquisiciones de propiedades, planta y equipos, neto 

Efectivo neto utiiizado en actividades de operacion 

Flujos de efectivo de las actividades de flnanciacion 
(Pagos a) Recibido de compaiiias y partes relacionadas 

Efectivo y equivalentes al efectivo: 
Disminucidn neta del efectivo 
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo 

Efectivo y equivalentes al ei ekrtivo al final del periodo 

2015 20H 

14.015.4J 161.52400 

45,696.26 26,248.59 

(4.723.19) (54.433.59) 

40,973.07 28,185.00 

(447,672.70) (409,449.81) 

(63,362.31) (82,725.12) 
220,161.39 (124,897.23) 

(633.64) 2,213.70 

916,847.16 (153,797.81) 
(2,118.16) 2,320.54 

(47,495.88) 110.740.85 
616.698.93 (686.100.42) 

630.714.34 r524.576.42) 

(59.567.36) 0.00 

(16.790.48) (35.615.20) 

(76.357.84^ (35.615.20) 

r559.82617^ 546.667.60 

(5,469.67) (13,52402) 

M.631JS MJ56.00 

19.162.31 24,631.98 

>r.jkrsca^v5itfrela 
rerenteGeneral 

PA Jessica Elias 
Contadora General 
Registro #7597 

Ver notas expUcativas a los estados financieros 
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