

INFORME DE LOS AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 EN COMPARATIVO AL AÑO 2014





SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. AUDITORIA A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 EN COMPARATIVO AL AÑO 2014

INDICE GENERAL

Contenido:	Páginas No.
Opinión de los Auditores Externos Independientes	3 - 4
Estados Financieros de Conformidad a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF):	
Estados de Situación Financiera	5 - 6
Estados de Resultados Integrales	7
Estados de Cambios en el Patrimonio neto de los Accionistas	8
Estados de Flujos de Efectivo	9 - 10
Constitución y Operaciones	11
Políticas Contables Significativas	11 - 14
Notas explicativas a los Estados Financieros	15 - 23





INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas de SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A.:

Informe sobre los Estados Financieros

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, en comparativo con los estados financieros del año 2014, así como un resumen de las principales políticas contables y otras notas explicativas a los estados financieros de conformidad a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Responsabilidad de la Gerencia por los Estados Financieros

La Gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), y del control interno determinado por la Gerencia como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

3. Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales.

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de error material en los estados financieros debido a fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.





Opinión

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posición financiera de SOLUCIONES DE EMPAQUES SDE S. A. al 31 de diciembre del 2015, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado a esa fecha, en comparativo al 31 de diciembre del 2014 de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.

Otros asuntos

A la fecha del presente informe, se encuentra en proceso de preparación los anexos tributarios correspondientes al año 2015 por parte del sujeto pasivo de impuesto, el mismo que deberá ser presentado al Servicio de Rentas Internas (SRI) hasta julio 31 del 2016.

AuditPlus

Auditores y Contadores Independientes Cía. Ltda.

ATThey Cia. Lita.

SC - RNAE No. 646

CPA Baddi Aarea A

Gerente General Registro # 0.17287

Abril 19, 2016



Cel.: 0994087227 - 0958990418



ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U. S. dólares)

<u>ACTIVOS</u>	Notas	<u>2015</u>	<u>2014</u>
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	19,162.31	24,631.98
Activos financieros	4	1,371,637.76	923,965.06
Inventarios	5	1,565,929.76	2,495,179.70
Activos por impuestos corrientes	6	191,369,94	389,025.20
Servicios y otros pagos anticipados		<u>797.42</u>	163.78
Total activos corrientes		3,148,897.19	<u>3,832,965.72</u>
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, NETO:	7		
Maquinarias, equipos e instalaciones		278,949.31	278,199.31
Activos en bodegas alquiladas		88,179.56	74,547.95
Vehículos, equipos de transporte y caminero móvil		25,000.00	25,000.00
Muebles, enseres y equipos de oficina		10,820.66	9,465.36
Equipos de Computación y software		9,085.19	8,031.62
Sub-total		412,034.72	395,244.24
Menos: Depreciación acumulada		(<u>124,826.65</u>)	(79,851.35)
Total Propiedades y equipos, neto		287,208.07	315,392.89
ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	8	<u>67,567.36</u>	30,506.13

TOTAL ACTIVOS

Sr. Oscar Varela Gerente General

Contadora General Registro #7597

4,178,864.74

3,503,672.62

Ver notas explicativas a los estados financieros



- 5 -



ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U. S. dólares)

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS	<u>Notas</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas y documentos por pagar	9	696,250.16	712,802.77
Cuentas por pagar diversas/ relacionadas	10	216,767.60	1,371,068.76
Otras obligaciones corrientes	11	50,655.65	98,034.88
Anticipos de clientes		220.58	2,338.74
Total pasivos corrientes		963,893.99	2,184,245.15
CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS/			
RELACIONADAS A LARGO PLAZO	12	2,304,468.53	1,768,485.06
TOTAL PASIVOS		3,268,362.52	3,952,730.21
PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS:	13		
Capital social		800.00	800.00
Aportes para futuras capitalizaciones		27,823.65	27,823.65
Resultados acumulados por adopción por primera			
vez de las NIIF		58,204.95	58,204.95
Resultados acumulados, neto		139,305.93	32,215.52
Ganancia del periodo		9,175,57	107,090.41
Total Patrimonio neto de los accionistas		<u>235,310.10</u>	226,134.53
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO			
DE LOS ACCIONISTAS		3,503,672.62	4,178,864.74

Sr. Oscar Varela Gerente General

Contadora General Registro #7597

Ver notas explicativas a los estados financieros



-6-



ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U.S. dólares)

	Notas	<u>2015</u>	<u>2014</u>
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	15	3,766,342.79	1,754,787.19
MENOS: COSTO DE VENTAS	15	3,494,526.32	1,428,233.27
GANANCIA BRUTA		<u>271,816.47</u>	326,553,92
MENOS GASTOS OPERACIONALES:			
Administrativos	16	183,952.96	131,623.59
Ventas		71,335.75	62,632.33
Financieros		1,982.13	1,482.50
Total		<u>257,270.84</u>	<u>195,738.42</u>
GANANCIA OPERACIONAL		14,545.63	130,815.50
OTROS (EGRESOS) INGRESOS, NETO		_(530.22)	30,708.50
GANANCIA ANTES DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA		14,015.41	161,524.00
MENOS:			
Participación de utilidades a trabajadores	11,14	2,102.31	24,228.60
Impuesto a la renta causado	11,14	<u>2,737.53</u>	30,204.99
Total		4,839.84	54,433,59
GANANCIA NETA DEL PERIODO		<u>9,175.57</u>	107,090.41

-7-

Sr. Oscar Varela Gerente General

Contadora General Registro #7597

Ver notas explicativas a los estados financieros





ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U.S. dólares)

	Capital <u>Social</u>	Aportes para futuras capita liza- ciones	Resultados acumulados	Adopción por primera vez de las NIIF	Ganancia del <u>periodo</u>	<u>Total</u>
Saldos al 31 de diciembre del 2013	800.00	27,823.65	21,712.26	58,204.95	36,996.84	145,537.70
Transferencia			36,996.84		(36,996.84)	
Otros ajustes			(7,087.35)			(7,087.35)
Ajuste, del 15% PUT, año 2013			(5,549.52)			(5,549.52)
Ajuste, del 22% I/R causado año 2013			(13,856.71)			(13,856.71)
Ganancia neta del periodo 2014					107,090.41	107,090.41
Saldos al 31 de diciembre del 2014	800.00	27,823.65	32,215.52	58,204.95	107,090.41	226,134.53
Transferencia			107,090.41		(107,090.41)	
Otros ajustes						
Ganancia neta del periodo 2015					9,175.57	9,175.57
Saldos al 31 de diciembre del 2015	800.00	27,823.65	139,305.93	58,204.95	9,175.57	235,310.10

Gerente General

Contadora General Registro #7597

Ver notas explicativas a los estados financieros



-8-

E-mail: baddi.aurea@gmail.com



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (MÉTODO DIRECTO) POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U.S. dólares)

	2015	<u>2014</u>
Flujos de efectivo de las actividades de operación:		•
Recibido de clientes	3,318,163.78	1,347,788.03
Pagado a proveedores y empleados	(2,637,168.89)	(1,865,797.90)
Impuestos pagados	(47,768.20)	(35,792.55)
Intereses pagados	(1,982.13)	(1,482.50)
Otros (egresos) ingresos, neto	(530.22)	30,708.50
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operación	630,714.34	(524,576.42)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Compra de títulos emitidos por el SRI negociables	(59,567.36)	0.00
Adquisiciones de propiedades, planta y equipos, neto	(16,790.48)	(35,615.20)
Efectivo neto utilizado en actividades de operación	(76,357.84)	(35,615.20)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		
(Pagos a) Recibido de compañías y partes relacionadas	(559,826.17)	546,667.60
Efectivo y equivalentes al efectivo		
Disminución neta del efectivo	(5,469.67)	(13,524.02)
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del período	24,631.98	38,156.00
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	19,162.31	24,631.98

Sr. Oscar Varela Gerente General CPA Jéssica Elías Contadora General Registro #7597

Ver notas explicativas a los estados financieros



-9-

Oficina # 202 Piso 2 .Telf.: 6017839 E-mail: baddi.aurea@gmail.com



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO) POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y 2014

(Expresados en U.S. dólares)

(
	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Ganancia del Periodo	14,015,41	161,524.00
Ajustes por partidas distintas al efectivo:		
Depreciaciones de propiedades	45,696.26	26,248.59
Provisiones del 15% PUT e impuesto a la renta causado	(4,723.19)	(54,433.59)
Total ajustes	40,973.07	28,185.00
Cambios en activos y pasivos (Incremento y/o Disminución):	7-32 7-2107	20,100.00
Cuentas por cobrar	(447,672.70)	(409,449.81)
Inventarios	(63,362.31)	(82,725.12)
Activos por impuestos corrientes	220,161.39	(124,897.23)
Servicios y otros pagos anticipados	(633.64)	2,213.70
Cuentas y documentos por pagar	916,847.16	(153,797.81)
Anticipos de clientes	(2,118.16)	2,320.54
Otras obligaciones corrientes	(47,495.88)	110,740.85
Total ajustes	616,698.93	(686,100.42)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operación	630,714.34	(524,576.42)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Compra de títulos emitidos por el SRI negociables	(59,567.36)	0.00
Adquisiciones de propiedades, planta y equipos, neto	(16,790,48)	(35,615.20)
Efectivo neto utilizado en actividades de operación	(<u>76,357.84</u>)	(35,615,20)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		
(Pagos a) Recibido de compañías y partes relacionadas	(<u>559,826.17</u>)	546,667.60
Efectivo y equivalentes al efectivo:		
Disminución neta del efectivo	(5,469.67)	(13,524.02)
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del período	24,631.98	38,156,00
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	19,162.31	24,631.98
	• .	

Sr. Oscar Varela Gerente General

Contadora General Registro #7597

Ver notas explicativas a los estados financieros